ANALISIS TERHADAP HISAB RUKYAT

LAJNAH FALAKIYAH AL HUSINIYAH

A. Analisis Hisab Rukyat Lajnah Falakiyah Al Husiniyah Terkait Kasus

Penetapan Awal Syawal 1427 H / 2006 M

Hisab yang digunakan Cakung dalam penentuan awal bulan qomariyah

ialah Sullam an-Nayyirain. Hisab ini pula yang menjadi pedoman Rukyat

Lajnah Falakiyah Al Husiniyah ketika melakukan rukyatulhilal awal Syawal

1427 H / 2006 M. Kitab ini tergolong klasik namun meskipun tergolong klasik

masih digunakan oleh Lajnah Falakiyah Al Husiniyah. Hisab Sullam yang jadi

acuan Lajnah Falakiyah Al Husiniyah banyak meminimalisir komponen

perhitungan yang seharusnya ada dalam sebuah proses perhitungan awal bulan

Pelabuhan Ratu. Saat itu ijtimak terjadi pada pukul 17.31 WIB sedang posisi

hilal pada saat terbenam masih 0˚ 55’ 0’ di bawah ufuk. Juga sering terjadi

pada saat terbenam matahari sebelum terjadi ijtimak posisi hilal sudah berada

di atas ufuk seperti kasus awal Rajab 1400 H atau 14 Mei 1980 M dimana

pada saat terbenam matahari pukul 17.46 WIB sebelum terjadi ijtimak pada

pukul 19.00 WIB posisi hilal sudah berada 0˚ 11’ 0’ di atas ufuk.6

Di samping itu Sullam tidak memposisikan hilal dari ufuk asal sebelum

matahari terbenam sudah terjadi ijtimak walaupun hilal masih di bawah ufuk

mereka juga belajar hisab hakiki tahqîqî dan kontemporer seperti Al-

Khulâshoh al-Wâfiyah, Badi’at al-Mitsâl, Ittifâq Dzât al-Bain, Irsyâd al-

Murîd, Almanak Nautika dan New Comb untuk menjembatani kitab Sullam

dengan metode-metode lainnya.10

Sebagai perbandingan penulis sajikan tiga metode perhitungan awal

Syawal 1427 H atau 2006 yang masing-masing mewakili tiga sistem hisab

yakni Sullam yang tergolong hisab hakiki taqrîbî. Al-Khulâshoh al-Wâfiyah

yang tergolong hisab hakiki tahqîqi dan New Comb yang tergolong hisab

hakiki kontemporer.11

No. Metode Ijtimak Tinggi hilal

1 Sullam an-Nayyirain 10.38 3˚ 41’ 0”

dari 7˚.14 Syaikh Muhammad Muhâdjirîn Amsâr ad-Dâri mengatakan bahwa

hilal mungkin saja terlihat tanpa harus mencapai ketinggian 7˚ atau lebih. Hal

ini pernah terjadi di Mekah saat beliau berada di kota tersebut.15 KH. Zubair

Umar merekam peristiwa rukyatulhilal di Bekasi yang dilaksanakan oleh tim

Cakung awal Zulhijah 1389 H atau 6 Februari 1970 M. Tinggi hilal saat itu 2˚

25’ 0”. Yang menggegerkan ialah kasus penetapan awal Syawal 1427 H /

2006 M. Saat itu Cakung dan Bangkalan dilaporkan berhasil melihat hilal

padahal dalam sidang Itsbât mayoritas hisab menunjukan bahwa hilal berada

pada ketinggian - 0º 30’ 0” sampai 1º 0’ 0” dan sangat sulit untuk dilihat.

Laporan Cakung dan Bangkalan jelas keluar dari batas kemungkinan hilal bisa

Cakung tidak melulu berpatok pada angka 2˚. Di samping itu perlu

dipertimbangkan indikator lainnya seperti atmosfer dan kondisi cuaca yang

saat ini mulai menampakan gejala anomali terlebih di Cakung yang dipenuhi

polusi cahaya dan asap kendaraan.

Berkaca pada kasus penetapan awal Syawal 1427 H / 2006 M sekarang

Lajnah Falakiyah Al Husiniyah Cakung telah menggunakan beberapa hisab

lain sebagai komparasi semisal New Comb dan Al-Khulâshah al-Wâfiyah

16 Thomas Djamaluddin, Matahari dan Lingkungan Antariksa seri ke-4, Jakarta: Dian

rakyat, 2010, h.

Barat dan Timur untuk melokalisir hilal mirip Gawang Lokasi. Agar mirip

dengan Gawang Lokasi alat itu harus ditambahkan skala pembacaan jarak dan

tiang penunjuk ketinggian yang juga diberi skala pembacaan seperti gawang

lokasi.

Terkait kasus penetapan awal Syawal 1427 H / 2006 M yang menurut

laporan disebutkan Cakung berhasil merukyat hilal perlu dipertimbangkan

karena lokasi ufuk di Cakung yang rawan mendung serta polusi bisa

berimplikasi pada keberhasilan rukyatulhilal apalagi ditambah dengan tinggi

hilal yang menurut Sullam mencapai 3 ̊ namun menurut perhitungan lain